libro suo que edidit de conqueso Terre Sancte sic scribit Est autē sepe nominata: et sepius nominanda ciuitas Ierusalē que secundum omnes eius partes: in monte sublimi posita: muro valido vndiq; cincta: nec nimia paruitate augusta: nec magnitudine cuiq; fastidiosa. A muro namq; ad murū tātam habet distātiā: quātū arcus quater iactus metiri posset: Preterea a parte occidentali: munitionē habet ex lapidibus quadris ferro et plūbo cōpaginatis: que ex vno latere pro muro est ciuitati et turris David appellat ipsa tamen est: que a quibusdā Antoniana dicit. Mō Antoniana autē Syon habet ab austro super que David rex habitationē sibi pstruxerat: Et in eo cū multis regibus Iuda sepultus quiescit et illā: ciuitatem David appellauit: Mons Caluarie in quo dñs crucifixus est: erat a parte occidentis extra murum ciuitatis: sed Helyus Adrianus ciuitatem ipsam per titum et Vespasianum omnino destruatam reparauit et in tantum ampliauit: q; locum crucifixionis et sepulture dominice intra murorum ambitum conclusit: omni eius situ manente sicut prius: hucusq; verba domini Jacobi de Vitriaco Patriarche.

D. Portarum Ierusalem. §. 4.

T Circa numerū portarū Ierusalē: scias deuotissime lector: i antiqua ciuitate fuisse tm̄ octo: et post reparationē s̄lr octo: varijs qdē noibus denominatas: Prima igit erat Porta David: i latere motis Syon: illo i loco vbi due voragine a se inuicē separabāt; quaz; vna cōtra Aquilonē: alia extendebat se cōtra oriētē: eratq; ibi testudo facta vltra voraginē cōtra portam: per quam patebat

patebat exius extra ciuitatem: Ad dexterā huius testudinis Iudas in vno Sicomorum laqueo se suspendit: Neemias cap. 3. appellat eā portā piscium Nā p eā erat via in Iopen et Dispolim et maritima: vnde deferebant pisces in Ierusalē: Dicta fuit etiā: negotiatorū porta: eo q; p eā erat trāsitus i Bethleē in Ebro in Bazā In Egyptū in Ethiopiā: Vex trāsitus ille secabat supra agrū fullouis in monte Syon: et a sinistris erat iter in Ebro a dextris autē in Iopē: Sed itez modico intervallo hic q; versus Iopen trāsitus diuidebat et a sinistris ducebat in vallē Raphaym sub castro Bethsura versus Philistym: et Bazā et Egyptū et Ethiopiā vnde negotiatores varias et preciosas merces afferebant: A dextris autē ducebat in Emaus et Ramata et Iopen cōtra occidentem ad mare Unde cōducebant pisces vt dictū est: Dicta fuit et Porta David: eo qd turris David: et eiusdē ciuitas bra in mōte Syon superemineret. Secunda porta fuit in eadē muri pte respiciēs similiter occidentē sed a prima distabat cōtra aquilonē: dictaq; fuit vt legimus Neemie cap. 3. Porta vetus: Nā ibidē fuit et Ierusalē dominati sunt: ante egressum Israel de Egypto: Dicta est et porta iudicialis: nā ante eā iudiciū agitatū erat: et que iā iudicatā fuissent per sententiā extra hanc portā executioni demādabāt Extra hāc Reparator mūdi cruci affixus Nam licostatos locus iudicij erat intra muros ciuitatis iuxta hanc portam: cuius vestigia adhuc apparent in muro antiquo In nouo autem qui domini seputchrum includit correspondet ei portā: eodem nomine nuncupata qua tenditur rus

in Sylo ⁊ Bethoron ⁊ Sabaon ⁊ ad montem? ubi diuino miraculo Leo quidam triginta milia
Leo. 3000. martyrum sepeliuit: quos ipius Losdroes persa
 rum rex martyrio cōsumpsit vt legimus in eccle-
 sepeli- siastica historia. **T**ertia porta contra aquilonē
 uit dicta est Porta Effraym nā per eā ad Montem
Los- Effraym patebat iter hāc Neemias in eodē ca.
droes appellat equorum portā In ea copulat paries
Perfa- nouus cū antiquo: q̄ ideo cōstructus est: vt domi-
rū rex ni sepulchrū intra vrbe concluderetur: appellat
Porta nunc: sancti Stephani porta nā extra eā lapida-
Effrayz tus est ipse prothomartyr Hac patet iter versus
D Sichen Samariam ⁊ Galileam. **Q**uarta por-
 ta contra orientē in angulo ciuitatis super torrē-
Porta tem Ledron dicta est porta anguli: eo q̄ in ciuita-
anguli tis angulo cōstructa fuerat: de qua legimus in .4.
.4. re- regū cap. 14. q̄ Joas interrupit mur Jerusale a
gū cap. porta Effraym vsq; ad portā anguli quadringē-
14. tis cubitis: Dicta fuit ⁊ Porta Beniamin: nam
 per eā patebat iter in Anathot: ⁊ in desertū: ⁊ ad
 alias vrbes tribus Beniamin: Ex deserto Benia-
 min p̄ hāc portā cameli vehabant ligna pinea in
 Jerusalem. **Q**uinta porta sita contra austrum
Porta dicta est porta sterquiliniū sita ⁊ ipsa super torrē-
sterqli- tē Ledron ⁊ Neemias cap. 3. denominat eā con-
niū formiter. Dicta est autē sterquiliniū quoniā versus
 eā vt demissiozem decurrebant oēs fordes Jeru-
 salem in torrentē Ledron: p̄ hāc similiter patebat
E iter in desertum beniamin. Nō erat autē multū po-
 pulosa: loca. n. cōtra eā posita: erāt vilis ⁊ barba-
Porta re habitationis. **S**exta porta fuit siliter cōtra
gregis anstrū sup torrentē Ledron: dicta porta gregis ēt
 apud Neemiam in eodem capi. Nam per eam
 inducebantur

induabatur animalia in templo imolanda: que
 prius lauabantur in piscina probatica propin-
 qua huic porte: Dicta fuit ⁊ porta vallis: nā per
 illam patebat iter in vallem Josaphat: Ab hac
 porta distabat sepulchrum Beate Virginis: quā-
 tum iactus est lapidis: Eidem porte imminebat
 turris Bhasel ab Herode rege constructa Dicta
 fuit ⁊ porta fontis dicti draconis apud Neemiā:
 ante hanc portam scaturientis: De hoc fonte lo-
 quemur in descriptione sepulchri Beate Virgi-
 nis: per hanc patebat iter in montem oliueti Be-
 thaniam ⁊ ad Jordanem. **S**eptima porta ite-
 rum contra austrum: similiter super torrentē Le-
 dron: dicta fuit porta aurea: sita in atrio tēpli: pp̄
 quod scias magis appellandā portā tēpli q̄ ciui-
 tatis per eā siquidē patebat iter compendiose ad
 montē oliueti, vltra vallē Josaphat per testudi-
 nē quandā: Et quoniā potius fuit tēpli q̄ ciuita-
 tis ideo Neemias de ea: mentionē nō fecit Intra
 hanc fuit tēpli porta dicta speciosa i qua iacebat
 languens sanatus a Petro vt legimus in actibus
 Apostolorū cap. 3. Ex hac. 7. porta erat transitus
 in Bethaniam ⁊ Jerico ⁊ Jordanē. **O**ctaua
 porta fuit similiter a parte australi superiori: sup
 torrentem Ledron: sita in valle inter montē Syō
 ac montem templi: dictaq; fuit porta fontis Sy-
 loe: siue porta aquarū: Ducebat enim ad fontes
 Syloe: ⁊ vallem Behenō: ⁊ Acheldemach ⁊ ad
 hortum regis: Neemias autē cap. 3. appellat eam
 simpliciter: portam fontis: Nō credo plures por-
 tas fuisse in Jerusalem: Situs enim eius: plures
 non requirebat nam per totum montis Syon cir-
 cuitū: etsi porta erat oportuna dispositio tñ loci

Turris
phasel

f

Porta
aurea

Porta
specio-
sa

Porta
fontis
Syloe

Impediebat Mons enim vndiq; praeceptus erat.

D. Montium in circuitu Jeru-
salem §. 46.

A Certe psalmo Montes in circuitu eius quoz nomina z dispositione z numerum intendimus exponere: A parte vrbis orientali adiacet oliuarum mōs altior ceteris: qui circumdant eā In cuius summate erecta est Ecclesia: eo in loco: ex quo Saluator post. 40. dies celum gloriosus ascendit In huius ecclesie medio rotunda est apertura: vt omnibus pateat etiam in aere: qua parte dominus alta petit: Lapis ille super que pedes eius steterunt: cum ascendere disposuit: vestigia pedū impressa veluti sigillata cera retinuit: Locatus fuit deinde pro altari sed nunc altare destructum est: z ecclesia sacra: heu deus meus deus patiens versa est in Abahumeam: Lapis ille sacer positus est in obstructione hostij orientalis sine cetero z licet oculis non pateant diuina illa vestigia: manu tamē immissa tangi z discerni optime possunt In latere eiusdez ecclesie: adheret capella austrū in qua Delagia quondā famosa meretricis: post gratam deo conuersionem diutinamq; penitentiam: moriens sepulta iacet. Dicitur nullum qui detinentur peccato mortali posse transire inter parietem z eius sepulchrum eleuatum: huius veritatem nescio: plures tamen transierunt z ego vidi: In eodem monte contra austrum: A predicta ecclesia quantus est iactus lapidis alia est: dicta panis domus: vbi Saluator discipulos orare docuit. oronēq; dominicā i lapide scripsit: Cōtra austrū situatur offensionis mōs humilior qdem mōte oliueti z valle intermedia separantur

separantur: Appellatus est offensionis mons: eo q Salomon: vt legimus in. 3. Regum cap. xi. Adolū moloch dicauerit: e regione sacri templi: Deum excelsum ad iracundiā prouocans: Inter orientem vero z austrū: situs ē ager Acheldemach: z mons desuper admodum sublimis eodem nomine nuncupatus: tenetq; fere totam austrī partem contra urbem: Huic ab occidente adiacet fullonis ager: z mons desuper eiusdem altitudinis vt prior: Agro fullōis adheret Mons Syon a parte occidentali ciuitatis: sic tamen disponunt: q via ex porta David siue negotiatorum: mediat inter eos: Mons Syon ab occidente super eminent ciuitati: versū paulatim defecit: vt adeo q cōtra portā veterē siue iudiciariā sit valde depressus: Terra tamen tumurosa est vltimus procedendo cōtra Occidētē z Aquilonem vsq; ad sepulchrū deuotissime Helene regine: qd cōtra portā Benjamin sup torrentē cedron locatum est. Ultra torrentē cedron in lateri aquilonari alius est mons admodū altus quatuor stadiis distās ab vrbe: vbi Salomō chamos idolo moabitaz templū cōstruxit vt legimus in. 3. Regū cap. xi. Tēpore machabeoz hoc i loco edificatū fuit castrū: cuius vestigia permanet: Cū habitates Ierusalē: multipliciter iestati fuere. Descripti mōtes ppinqui fuere menis ciuitatis: notū adeo ppinqui: vt ex eis posset ciuitas aliquo instrumēto vel igenio ipugnari: Nec de vrbis situ z ambitu z portis z montibus sufficiant.

D. sacroz locoz in Ierusalem z extra. §. 47.

C Sacra loca descripturus incipiā ab extra: vt liceat lōgius imorari i locis dominice sepulture.

L

Ager

Acheldemach

omach

vbi sit

Mons

Syon

D

Sepulchrum

helene

A

In valle Josaphat nō quidē in ima p̄funditate
 Sepul- verum in pede Montis Oliueti: parum tamen
 chrum supra ipsam vallem locatum fuit Beatissime: z
 yginis Christifere virginis sepulchrū: quod quidem an
 Marie te subuersionē Jerusalem per Romanos: supra
 terram eminens erat: nūc autē terra coopertum
 est: adeo q̄ Ecclesia ibidem in honorem virginis
 cōstructa: cū sit sublimium parietū: nobilissimeq̄
 testudinata: sicut decens est tantam virginem ho
 norare: nunc sit tota subterranea: z repletionib⁹
 ruinaz templi z atrioz: de q̄bus supra diximus
 omnino sit coopta: Cuiusq̄ Josaphat ibidē adeo
 repleta fuit: q̄ extat via publica transiens super
 predictam Ecclesiam iam sub terra absconditam
 Est tamē ibidem in terre superficie post vrbis re
 parationē constructa Ecclesia: vel edificū p̄ mo
 dum capelle: quod cū ingressus fueris descēdes
 per gradus plurimos sub terra in ecclesiam pre
 scriptam: z ad sepulchrū Beatissime Virginis
 z credo: nī fallor: sint gradus. 60. Est autē sepul
 chrum in medio chori ante altare marmoreum z
 norant magnifice decoratum: quod z sarraceni deuotif
 sepul- sime venerant osculantes prostrati: z sacre virgi
 chrum nis suffragia alta voce suo more iplozantes ego
 fui in sepulchro ipso: visumq̄ ē mihi hortus aro
 matū ex fragrantia tante virginitatis: z nesciens
 pre spiritu z admiratione quid dicerem: decanta
 re cepi. Sicut Linamomum z Balsamum aro
 matizans odorem dedi: lacrimęq̄ omnib⁹ astan
 tium comitum meozum vbertim effluebant: ac be
 ne nobis erat cum eis: Nolo autem te ignora
 re studiose lector: Ecclesiam que iam subterra
 nea effecta est: valde humidam esse: eo q̄ Torrens
 cedron

cedron: repletionibus predictis coopertus sub
 ipsa decurrit: z ex inundatia aquaz exerefcit: all
 quando vt scaturiens intatū erūpit: q̄ ecclesiā re
 plet aquis: z ascēdens p̄ oēs gradus p̄ hostium
 capelle superioris: extra fluit: In cimiterio eius
 de ecclesie nō lōge ab eius hostio: Indigene hau
 riunt aquā ex fonte: qui apud Neemiam: draco
 nis fons appellat: ante portam gregis siue val
 lis: Beatissime virginis ecclesia intus illumina
 tur ex fenestris orientalibus dispositis cōtra mō
 tem Oliueti: Nō lōge ab hostio capelle supioris
 qua ē via p̄ gradus subterraneos ad Ecclesiam
 Beatissime Marie dimensis passibus quinqu
 ginta cōtra orientē: vt ego ipse dimensus sum est
 alterius Ecclesie hostiū: dicte Bethsemani: vbi
 erat hortus quē ingressus est Saluator cū Disci
 pulis patrem oraturus: vt si possibile esset: calix
 passionis trāsiret: Locus hic est in latere mōtis
 Oliueti adherens cuidam rupi cōcaue de mōte
 pendenti sub qua discipuli sederāt: cū dixit eis
 dñs sedete hic donec vadā illuc z orem: Quidē
 z adhuc locus sessionis eoz: Ostendit z locus i
 quo tentus fuit a turbis: Iuda eū osculo traden
 te. Vident liniamenta verticis z capilloz eius i
 rupe descendente: Apparet in alio lapide ipres
 sio digitoz eius: quā credit fecisse rapem aprehe
 dendo: eū traheret a turbis: Et velim scias q̄ de
 lapide illo: nec modicū quidē abradi potest cum
 tamē maxime laborauerim etiā ferreis instrumē
 tis vt inde mecū aliqd̄ deportarem: Impressio
 nes autē predictę ita clare in eo vident: ac si in ce
 tra figurate fuissent: Ex Bethsemani quātum est
 iactus lapidis contra aurtū locus est: vbi aul
 li

£
Fons
draco
nis

Bethse
mani

D

Uesti
gia Je
su lapi
di ipres
sa

£

Locus sus a discipulis prolixius orabat: et factus est su-
oionis dor eius: ut gutte sanguinis decurrentis in ter-
Jesu ram: Illic et similis lapis est retines impressas ge-
 nus et manu eius figuras: a quo nec modicum
 quid: abradi potest: Inter locum hunc et Bethsemani:
 ante Ecclesiam Beatissime Virginis transit via: que
 patet ad montem Oliueti ascensus: inde in Do-
 thaym et Jordanem. Ex loco oionis domini ad iactus
 lapidis contra austrum in pede montis Oliueti in val-
Sepul- le Josaphat in oppositum templi: ostendit sepulchrum
chrum Josaphath regis Juda cui supposita vidi pul-
gis Jo- cherrina pyramide. In ciuitate sancta Jeru-
saphat salē: tot existunt sacra loca: quod dies non sufficit ut oia
 visitent inter que sanctissimi Sepulchri Ecclesia
Eccle- principatum retinet: Est figure circularis: intus
sia facti habens columnas. 73. quarum quelibet propter ba-
sepul- ses est longitudinis. 30. pedum: Supra domini sepul-
chri chrum existens in ecclesie medio: est apertura spheri-
 ca: sic quod tota sepulchri cripta est sub diuo: Sol-
 gotana ecclesia: huic adheret: et est oblonga: choro
 sancti sepulchri contigua: parum tamen demissior
Sepul- suntque ambe sub eodem tecto: Spelunca in qua do-
chrum mini sepulchrum continet: est longitudinis. 7. pedum
domini exterius vndique tecta marmore: rupes quod est nu-
 da: sicut passionis tempore hostium: quo in hac spelun-
S ca patet ingressus: ab oriente situm est: demissum val-
 de et paruum. Tumba vero sancti Sepulchri est ad
 dextram ingredietis iuxta parietem ad septentrionem ex
 marmore grisei coloris: alta a superficie pavementi
 palmis. 3. longa autem pedibus. 7. sicut et cripta si-
 ue spelunca: Ex omni parte clausa est: nec lumen re-
 cipit ab extrinseco sed continue pendet nouem
 accense lapides: lumen administrantem. Est autem
 altera

altera spelunca sita ante speluncam sanctissimi
 sepulchri eiusdem longitudinis et latitudinis ac
 dispositionis intus et extra: et antequam quod ingredia-
 tur appareret ut vna: primo ergo intrat in anterio-
 re deinde in aliam in qua iacuit Saluatoris nostri
 felicissimum corpus In anteriore ingresse sunt mu-
 lieres: cum dixerunt: Quis reuoluet nobis lapidem
 ab ostio monumenti: Lapis. n. aduolutus fuerat
 ostio interioris spelunce: cuius vna pars translata
 est in montem Syon: ut superponeret altari: quam quod
 parte et ego ibidem vidi: Caluarie mons super quem
 Dominus cruci affixus est: distat a loco sancti Sepul-
 chri pedibus. 109. ascenditurque ad locum: ubi crux
 infixam est rupi: p. 29. pedes a superficie pavementi
 ecclesie: Scissio rupis vel foramen in quo crux fir-
 mata fuit: tante est latitudinis: ut caput hominis reci-
 piat Nam et ego caput meum demisi: Descenditque passus
 eius a loco superficiali fixationis usque ad pavementum in
 uimentum ecclesie inferius per. 28. pedes: Quo-
 lo: sanguinis Saluatoris: benedicti: apparet in ip-
 sa scissione rupis: A latere manus sinistre domini
 pendens in cruce edificatum est altare decorum
 valde et marmoreum. Ego super ipsum bis celebra-
 ui de passione. legens passionem secundum Joannem: Da-
 uimentum capelle: in qua constructum est ipsum altare:
 stratum est marmore et parietes marmore tectis
 ope Mosayco decorati ex auro purissimo: Ex
 Caluarie. x. pedibus protra orientem: est altare sub quo
 recodita est: pars illius: columna ad quam dominus flagella
 sustinuit: fuit autem ex domo Pilati translata: ac ibi re-
 posita: ut a fidelibus posset videri tangi venerari et
 deosculari: extat autem ex lapide sub nigro: quibus-
 dam maculis rubris naturalibus resperso: quas
 Mulie- res in-
 trantes
 tu ante-
 riorum
 spectaca
 H
 Mons
 Calua-
 rie
 Fora-
 men in
 quo
 Crux fi-
 xa fuit
 I
 Pars
 colline